Дело № 1-92/2020

УИД 61RS0013-01-2020-000126-93

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 марта 2020 года г. Гуково

Судья Гуковского городского суда Ростовской области Батура Н.В., 

при секретаре Гордеевой В.И.,

с участием:

государственного обвинителя -пом. прокурора г.Гуково Стеблецовой И.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника Серикова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, судимого:

24.04.2019 Гуковским городским судом Ростовской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 01 г. лишения свободы условно, с испытательным сроком 01 год,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 223.1, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1, имея умысел на незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, 20.05.2019, примерно в 14 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, кустарным способом, из лекарственных препаратов 

<

данные изъяты>, содержащих 

<

данные изъяты>, которые ему предоставил Д.Ю., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием 

<

данные изъяты>, путем смешивания и выпаривания в определенных пропорциях вышеуказанных ингредиентов, без цели сбыта, для последующего совместного употребления с Д.Ю., незаконно изготовил наркотическое средство - смесь, содержащую 

<

данные изъяты>, постоянной массой сухого остатка не менее 0,504 грамма, часть которого ФИО1 совместно с Д.Ю.. сразу употребили, а оставшуюся часть изготовленного им наркотического средства - смесь, содержащего 

<

данные изъяты>, постоянной массой сухого остатка 0,504 грамма, находящегося в двух полимерных медицинских шприцах, градуированных на 10 мл, ФИО1 передал Д.Ю.. для последующего употребления.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (вступившего в силу 01 января 2013 года) 0,504 грамма наркотического средства - смесь, содержащего 

<

данные изъяты>, является крупным размером данного вида наркотического средства.

Он же, имея умысел на незаконное изготовление взрывных устройств, осознавая общественную опасность своих действий, находясь во дворе 

<

адрес>, 25.06.2019, примерно в 10 часов 00 минут, обладая определенными познаниями в области изготовления самодельных взрывных устройств, при помощи подручных средств изготовил, в соответствии с заключениями эксперта, 2 самодельных взрывных устройства по типу 

<

данные изъяты>, массой 4,2 г, а также в виде 

<

данные изъяты>, общей массой 12,8 г, которое имеет характерное поражающее действие - осколочное.

Он же, имея умысел на незаконное хранение ранее изготовленных им, в соответствии с заключениями эксперта, 2 взрывных устройств: взрывного устройства по типу 

<

данные изъяты>, массой 4,2 г, взрывного устройства в виде 

<

данные изъяты>, общей массой 12,8 г, которое имеет характерное поражающее действие - осколочное, незаконно хранил указанные взрывные устройства в помещении кухни 

<

адрес> с момента изготовления - с 25.06.2019, до 10 часов 00 минут 23.07.2019, когда в ходе обыска, проведенного сотрудниками Отдела МВД России по г. Гуково в жилище ФИО1, находящемся по адресу: 

<

адрес> в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут 23.07.2019, в кухне на верхней полке кухонного гарнитура были обнаружены и изъяты вышеуказанные 2 самодельных взрывных устройства по типу 

<

данные изъяты> в виде 

<

данные изъяты>, массой 4,2 г, а также в виде 

<

данные изъяты>, общей массой 12,8 г, которое имеет характерное поражающее действие - осколочное.

Он же, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, не позднее 10 часов 00 минут 23.07.2019 приобрел наркотическое средство, именуемое смесь, содержащую 

<

данные изъяты>, постоянной массой сухого остатка 0,135 грамма, которое незаконно, с целью последующего личного употребления, хранил в стеклянном флаконе с надписью «

<

данные изъяты>» по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с момента приобретения до 10 часов 00 минут 23.07.2019, когда в ходе обыска, проведенного сотрудниками Отдела МВД России по г. Гуково в жилище ФИО1, по вышеуказанному адресу 23.07.2019, в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, стеклянный флакон с надписью «

<

данные изъяты>» внутри которого находилось, в соответствии с заключением эксперта, наркотическое средство именуемое смесь, содержащая 

<

данные изъяты>, постоянной массой сухого остатка 0,135 грамма, был обнаружен и изъят. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (вступившего в силу 01 января 2013 года) 0,135 грамма наркотического средства - смесь, содержащего 

<

данные изъяты>, является значительным размером данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в объеме, изложенном в установочной части приговора, признал полностью, показал, что действительно совершил преступления при изложенных в предъявленном обвинении обстоятельствах, в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду незаконного изготовления без цели сбыта наркотического средства в крупном размере вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями Д.Ю.., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым 20.05.2019 он решил попробовать наркотическое средство, именуемое 

<

данные изъяты>, путем внутривенной инъекции. Данный наркотик в кругу наркозависимых лиц часто называют «

<

данные изъяты>». Сам данный наркотик он готовить не умеет, поэтому обратился с данной целью к своему знакомому по имени А., который проживает по адресу: 

<

адрес>. У А. прозвище «Ц.». Ему известно, что для изготовления 

<

данные изъяты> необходимы: 

<

данные изъяты> и другие ингредиенты. Ему также известно, что А. сам периодически употребляет данное наркотическое средство. 20.05.2019 он нашел у себя дома две пачки кодеиносодержащих таблеток «

<

данные изъяты>», которые он ранее приобретал в аптеке в г. Гуково для личного пользования. Примерно в 13 часов 30 минут он поехал на 

<

адрес> к своему знакомому А., чтобы тот приготовил для него наркотическое средство 

<

данные изъяты>. А. был дома один. Он пояснил А., что у него имеется 2 пачки таблеток «

<

данные изъяты>», которые готов ему передать, если он приготовит ему наркотическое средство 

<

данные изъяты>. А. согласился, изготовил кустарным способом 

<

данные изъяты> на электрической печи, путем смешивания в определенных пропорциях и последовательности таблеток «

<

данные изъяты> и их выпаривания. Через некоторое время в дом пришла пожилая женщина, как он понял, мать А.. Она стала ругать А.. Чтобы не ссориться с данной женщиной, он вышел за территорию дома А. на улицу и стал его ждать около его дома. Примерно в 14 часов 30 минут А. вышел к нему на улицу. С собой у него было наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое находилось в трех медицинских шприцах. Часть изготовленного А. наркотического средства 

<

данные изъяты> он употребил сразу внутривенно. По его просьбе А. сделал ему инъекцию с 

<

данные изъяты> внутривенно из одного медицинского шприца, после чего он выкинул данный шприц в лесопосадке. Оставшуюся часть наркотика 

<

данные изъяты>, находящегося в двух других медицинских шприцах градуированных на 10 мл. каждый, он хотел употребить у себя дома. Денег за изготовленное наркотическое средство А. он не давал, так как он передал А. кодеиносодержащие таблетки, и они определились, что А. может употребить часть наркотика. Брал ли себе А. часть приготовленного наркотика или нет, он не знает. После того, как он употребил наркотик, он направился к себе домой. По пути домой, когда он проходил в районе 

<

адрес>, примерно в 15 часов 00 минут, его задержали сотрудники полиции за нахождение в общественном месте в состоянии опьянения. Доставили в ОМВД России по г. Гуково, где в отношении него были составлены протоколы о доставлении и об административном правонарушении. Затем сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать наркотические, психотропные средства и иные запрещенные в свободном гражданском обороте предметы на территории РФ, если таковые у него имеются. После чего, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудником полиции в присутствии двух понятых, у него были обнаружены и изъяты 2 медицинских шприца, градуированных на 10 мл с жидкостью, которая являлась наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Обнаруженные и изъятые у него медицинские шприцы, в которых находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в его присутствии, а также в присутствии двух понятых, были упакованы и изъяты сотрудником полиции. По факту проведения личного досмотра сотрудником полиции составлялся протокол. Он был опрошен сотрудником полиции об обстоятельствах приобретения и употребления им наркотического средства 

<

данные изъяты>. Никакого давления сотрудник полиции на него не оказывал. Когда он находился дома у ФИО1, никаких самодельных взрывных устройств он у него не видел, а также ФИО1 ему никогда ничего про них не рассказывал. Он не знает, хранил ли ФИО1 у себя дома наркотики или нет (т. 1 л.д. 80-85, 225-228).

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Я.С., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым 23.07.2019 в первой половине дня сотрудниками полиции ей было предложено поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска. Она согласилась. Помимо нее, в качестве второго понятого был приглашен мужчина, который называл свои данные, но она их не запомнила. Как пояснили сотрудники полиции, обыск будет проводиться у гражданина ФИО1 Для участия в данном мероприятии был приглашен кинолог с собакой. Все участвующие лица проехали в 

<

адрес>, где проживал гражданин ФИО1 Подъехали к 

<

адрес>. Из квартиры № вышел гражданин, который представился ФИО1 Пояснил, что по данному адресу он проживает со своей матерью. Сотрудники полиции пояснили ФИО1, что в его жилище будет проведен обыск. Перед началом проведения обыска сотрудник полиции ознакомил всех участвующих лиц с постановлением Гуковского городского суда о проведении обыска, всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, порядок проведения обыска. Сотрудник полиции пояснил, что обыск будет производиться с целью отыскания и изъятия наркотических средств, психотропных веществ и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, и предложил ФИО1 добровольно выдать данные предметы и вещества, если у него таковые имеются. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него дома не имеется. После этого был проведен обыск. В ходе обыска в летней кухне домовладения на столе, расположенном слева от входа был обнаружен металлический ковш с налетом темного цвета, 3 медицинских шприца емкостью 5 мл, 1 медицинский шприц емкостью 10 мл. На столе, расположенном прямо от входа была обнаружена пластиковая бутылка объемом 0.5 литра, внутри которой была жидкость. Все указанные предметы были изъяты сотрудником полиции и помещены в полимерный пакет. Затем, все участвующие лица прошли в кухню квартиры №. На поверхности кухонного гарнитура была обнаружена металлическая чашка с налетом темного цвета. Данная металлическая чашка также была изъята сотрудниками полиции и помещена в полимерный пакет, данный пакет был опечатан При проведении дальнейшего обыска в помещении кухни на верхней полке кухонного гарнитура сотрудниками полиции были обнаружены: алюминиевая трубка с загнутыми концами с двух сторон, к которой на скотч были приклеены спички; обрезанный медицинский шприц с поршнем, с запаянным концом, внутри которого находилось вещество темного цвета; небольшой металлический баллончик в который была вставлена спичка. Указанный предметы были изъяты сотрудниками полиции и помещены полимерный пакет, который был опечатан сотрудником полиции. Далее был проведен обыск в зале квартиры. Под подушкой на кровати был обнаружен стеклянный флакон, на котором имелась этикетка с надписью «

<

данные изъяты>». В данном флаконе находилась жидкость. Указанный флакон был изъят сотрудниками полиции и помещен в полимерный пакет, который был опечатан сотрудником полиции и снабжен пояснительной биркой. В ходе дальнейшего обыска в данной комнате слева от входа в комнату на трельяже сотрудниками полиции были обнаружены 4 медицинских шприца емкостью 10 мл каждый и упаковка спичек, состоящая из 10 коробков. Указанные предметы были изъяты сотрудником полиции и помещены в полимерный пакет, который был опечатан сотрудником полиции и снабжен пояснительной биркой. После этого кинологом со служебной собакой, а также сотрудником полиции были проверены спальная комната и кладовка, но в ходе обыска в указанных помещениях сотрудниками ничего подозрительного, а также запрещенных предметов обнаружено не было. По ходу проведения обыска в указанной квартире сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. После того, как сотрудник полиции ознакомил всех участвующих лиц с данным протоколом путем его оглашения вслух, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Какие-либо замечания по факту проведения обыска и составления протокола от участвующих лиц не поступали (т. 2 л.д. 10-13).

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Р.А.., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым он проходит службу в ОМВД России по г. Гуково в должности старшего оперуполномоченного группы Контроля Оборота Наркотиков ОМВД России по г. Гуково. В СО ОМВД России по г. Гуково находилось уголовное дело, возбужденное в отношении Д.Ю.. по факту незаконных приобретения и хранения наркотического средства 

<

данные изъяты>. В ходе расследования было установлено, что наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое было обнаружено при Д.Ю.., изготовил кустарным способом для совместного употребления его знакомый А. по кличке «Ц.», который проживает по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данным мужчиной является ФИО1. Группой КОН ОМВД России по г. Гуково была получена адресная справка, подтверждающая место проживания ФИО1 по данному адресу, а также был составлен рапорт, в котором было указано о целесообразности проведения обыска в жилище ФИО1, так как по месту его проживания могли иметься объекты и следы, имеющие значение для уголовного дела. На основании отдельного поручения следователя и постановления суда, 23.07.2019 сотрудниками группы КОН ОМВД России по г. Гуково был проведен обыск по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился в присутствии понятых, ФИО1, его матери. Помимо этого для участия в обыске был приглашен кинолог со служебной собакой. Перед началом обыска участвующим лицам были разъяснены права, предъявлено постановление суда о разрешении производства обыска, ФИО1 предложено выдать добровольно наркотические средства, иные предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории РФ. ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. В ходе обыска в помещении летней кухни вышеуказанного дома, на столе, расположенном слева от входа, был обнаружен и изъят металлический ковш с налетом темного цвета, 3 медицинских шприца емкостью 5 мл, 1 медицинский шприц емкостью 10 мл. На столе, расположенном прямо от входа была обнаружена пластиковая бутылка объемом 0,5 литра, с жидкостью внутри. Данные предметы были изъяты и помещены в полимерный пакет. В кухне, которая находится в квартире №, на поверхности кухонного гарнитура была обнаружена металлическая чашка красного цвета с налетом темного цвета. При осмотре этого же кухонного гарнитура, на верхней полке были обнаружены алюминиевая трубка с загнутыми концами с двух сторон, к поверхности которой на скотч были приклеены спички; обрезанный медицинский шприц, с запаянным концом с одной стороны и запрессованным поршнем с другой стороны, внутри которого находилось вещество темного цвета; металлический баллончик, в горловину которого была вставлена спичка. Все предметы были изъяты, упакованы, опечатаны. В зале на кровати под подушкой был обнаружен стеклянный флакон, с надписью «

<

данные изъяты>». В данном флаконе находилась жидкость. На трельяже обнаружены 4 медицинских шприца емкостью 10 мл каждый, и упаковка спичек, состоящая из 10 коробков. Все это было изъято, упаковано, опечатано. В ходе дальнейшего обыска каких-либо запрещенных и подозрительных предметов и веществ обнаружено не было. По окончании обыска оперуполномоченным Н.А.. был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. Замечания по факту проведения обыска и составления указанного протокола не поступали. После проведения данного обыска, все собранные материалы были переданы в СО ОМВД России по г. Гуково. Обнаруженные в ходе обыска предметы были направлены следователем в ЭКО МО МВД России «Каменский» для проведения химической экспертизы. Согласно заключению эксперта, в ходе обыска у ФИО1 было обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 14-18).

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Н.С.., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым он проходит службу в ОМВД России по г. Гуково в должности оперуполномоченного группы Контроля Оборота Наркотиков ОМВД России по г. Гуково. 20.05.2019 во второй половине дня он с Н.А.. находились на службе и проезжали по территории 

<

адрес>, заметили мужчину, который шел по указанной улице. У данного мужчины была шаткая походка, и они с Н.А.. предположили, что данный мужчина может быть в состоянии опьянения. Мужчина представился Д.Ю.. В ходе общения с Д.Ю.., они с Н.А.. заметили, что у данного мужчины нарушена речь. Предложили Д.Ю.. проследовать с ними в ОМВД России по г. Гуково. Д.Ю.. согласился. В ОМВД России по г. Гуково в отношении Д.Ю.. был составлен протокол о доставлении в ОМВД России по г. Гуково, а также протокол об административном правонарушении. 20.05.2019 в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут, в присутствии него, понятых С.А.. и Н.И.., оперуполномоченным Н.А.. был проведен личный досмотр гражданина Д.Ю.., в ходе которого у Д.Ю. были обнаружены и изъяты 2 медицинских шприца емкостью на 10 мл с жидкостью темного цвета. Д.Ю. пояснил, что жидкость, находящаяся в вышеуказанных медицинских шприцах, является наркотиком «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), которое принадлежит ему, и он его хранил для личного употребления. Также Д.Ю.. пояснил, что данное наркотическое средство приготовил для совместного употребления его знакомый А (прозвище «Ц») по адресу: 

<

адрес>. По факту проведения личного досмотра оперуполномоченным Н.А.. составлялся соответствующий протокол, который после ознакомления был подписан всеми участвующими лицами. После проведения личного досмотра Д.Ю.. был опрошен, а затем направлен в наркологический диспансер г. Гуково для прохождения медицинского освидетельствования. 2 медицинских шприца с жидкостью темного цвета, изъятые в ходе личного досмотра у гражданина Д.Ю.., были направлены на исследование, в результате которого было установлено, что указанная жидкость является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. В рамках уголовного дела в отношении Н. следователем было дано поручение на установление мужчины, по имени А., который изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> для своего знакомого Д.Ю.. В ходе проведенных мероприятий было установлено, что данным мужчиной является ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. 23.07.2019 в жилище ФИО1 был проведен обыск на основании поручения следователя и постановления суда. Обыск проводился сотрудниками ГКОН ОМВД России по г. Гуково с участием понятых, кинолога со служебной собакой. При обыске присутствовал ФИО1 Оперуполномоченный Н.А. перед проведением обыска пояснил ФИО1, что на основании постановления Гуковского городского суда, по месту его проживания будет проведен обыск с целью отыскания наркотических средств, иных предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте на территории РФ. ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иных предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе обыска в жилище ФИО1 были обнаружены изъяты ряд предметов: металлический ковш с налетом темного цвета, 3 медицинских шприца емкостью 5 мл, 1 медицинский шприц емкостью 10 мл. На столе, расположенном прямо от входа была обнаружена пластиковая бутылка объемом 0,5 литра, с жидкостью внутри, металлическая чашка красного цвета с налетом темного цвета, алюминиевая трубка с загнутыми концами с двух сторон, к поверхности которой на скотч были приклеены спички; обрезанный медицинский шприц, с запаянным концом с одной стороны и запрессованным поршнем с другой стороны, внутри которого находилось вещество темного цвета; металлический баллончик, в горловину которого была вставлена спичка, стеклянный флакон с жидкостью внутри, на котором имелась надпись «

<

данные изъяты>», 4 медицинских шприца емкостью 10 мл каждый, и упаковка спичек, состоящая из 10 коробков. По результатам проведения обыска оперуполномоченным Н.А.. был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Замечания по факту проведения обыска и составления указанного протокола не поступали (т. 2 л.д. 19-23).

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Н.А. данными в ходе предварительного расследования, согласно которым он проходит службу в ОМВД России по г. Гуково в должности оперуполномоченного группы Контроля Оборота Наркотиков ОМВД России по г. Гуково. 20.05.2019 он находился на службе. Во второй половине дня он вместе с оперуполномоченным группы КОН ОМВД России по г. Гуково лейтенантом полиции Н.С. проезжал по территории 

<

данные изъяты> и в районе 

<

адрес> они заметили мужчину, который шел по улице шаткой походкой. Они подошли к данному мужчине. Подойдя к мужчине, они представились ему сотрудниками полиции. Мужчина пояснил, что его зовут Д.Ю.. Им сразу показалось, что данный мужчина находится в состоянии опьянения, в связи с чем, они предложили данному мужчине проследовать с ними в ОМВД России по г. Гуково для дальнейших разбирательств. По приезду в ОМВД России по г.Гуково, они проследовали в кабинет №, где в отношении Д.Ю.. был составлен протокол о доставлении в ОМВД России по г. Гуково, а также протокол об административном правонарушении. Затем, 20.05.2019 в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут в присутствии Н.С.., понятых С.А.. и Н.И.., им был проведен личный досмотр гражданина Д.Ю.., в ходе которого при нем были обнаружены и изъяты 2 медицинских шприца емкостью по 10 мл с жидкостью темного цвета. По факту обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра Д.Ю.. пояснил, что жидкость, находящаяся в вышеуказанных медицинских шприцах, является наркотиком «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), которое принадлежит ему, и он хранил его для личного употребления. Данное наркотическое средство приготовил кустарным способом для совместного употребления его знакомый А по прозвищу «Ц», находясь по адресу: 

<

адрес>. По факту проведения личного досмотра, им составлялся соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Д.Ю.. был освидетельствован в наркологическом диспансере г. Гуково и у него было установлено состояния опьянения, вызванное употреблением наркотического средства 

<

данные изъяты>. Изъятые в ходе личного досмотра Д.Ю. предметы были направлены на исследование, в результате которого установлено, что вышеуказанная жидкость, которая находилась в медицинских шприцах, изъятых в ходе личного досмотра у гражданина Д.Ю., является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Сотрудниками ГКОН ОМВД России по г. Гуково были проведены мероприятия, направленные на установление лица, изготовившего наркотик, в ходе которых было установлено, что данным мужчиной является ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес> По поручению следователя, на основании постановления суда, сотрудникам группы КОН ОМВД России по г. Гуково 23.07.2019 был проведен обыск в жилище ФИО1 с целью отыскания наркотических средств, иных предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте на территории РФ. При производстве обыска присутствовали понятые, кинолог со служебной собакой, ФИО1, его мать. Перед началом обыска, он предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иных предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. В ходе обыска были обнаружены: металлический ковш с налетом темного цвета, 3 медицинских шприца емкостью 5 мл, 1 медицинский шприц емкостью 10 мл, пластиковая бутылка объемом 0,5 литра, с жидкостью внутри, металлическая чашка красного цвета с налетом темного цвета, предметы, похожие на самодельное взрывное устройство кустарного производства, стеклянный флакон, с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которого находилась жидкость, 4 медицинских шприца емкостью 10 мл каждый, и упаковка спичек, состоящая из 10 коробков. Все это было изъято, упаковано, опечатано. По результатам проведения обыска им был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. Замечания по факту проведения обыска и составления указанного протокола от участвующих лиц не поступали. Согласно заключению эксперта, в ходе обыска у ФИО1 было обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 46-50).

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Н.И.., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым 20.05.2019 он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина Д.Ю., в ходе которого при нем было обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты> в двух шприцах, по факту обнаруженного Д.Ю. пояснил, что данное наркотическое средство изготовил кустарным способом для совместного употребления его знакомый А по кличке «Ц.», который проживает по адресу: 

<

адрес>. 23.07.2019 сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска. Как пояснили сотрудники полиции, они установили гражданина по имени А, которым является ФИО1. Обыск будет производиться по месту его жительства. Он согласился. Также в качестве второго понятого была приглашена девушка, которая называла свои данные, но он их не помнит. Помимо этого для участия в обыске сотрудниками полиции был приглашен кинолог со служебной собакой. Все проследовали к месту проведения обыска, на стук из квартиры № вышел мужчина, который представился ФИО1. Он пояснил, что по данному адресу проживает со своей матерью Л.Д. Сотрудники полиции пояснили ФИО1, что на основании постановления Гуковского городского суда будет проведен обыск. Сотрудник полиции ознакомил всех участвующих лиц с постановлением суда. Перед началом проведения обыска, всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права, обязанности, порядок проведения обыска. Сотрудник полиции пояснил, что обыск по данному адресу будет производиться с целью отыскания и изъятия наркотических средств, психотропных веществ и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации. Предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иных предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. После этого был начат обыск. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: металлический ковш с налетом темного цвета, 3 медицинских шприца емкостью 5 мл, 1 медицинский шприц емкостью 10 мл, пластиковая бутылка объемом 0,5 литра, с жидкостью внутри, металлическая чашка с налетом темного цвета, алюминиевая трубка с загнутыми концами с двух сторон, к поверхности которой на скотч были присоединены спички; обрезанный медицинский шприц, у которого с одной стороны был поршень, а с другой стороны запаянный конец, внутри которого находилось вещество темного цвета; металлический баллончик, в горловину которого была вставлена спичка, стеклянный флакон с надписью «

<

данные изъяты>» с жидкостью, 4 медицинских шприца емкостью 10 мл каждый, и упаковка спичек, состоящая из 10 коробков. Обнаруженные в ходе обыска предметы были упакованы, опечатаны и изъяты. По результатам обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Замечания по факту проведения обыска и составления указанного протокола не поступали (т. 1 л.д. 221-224).

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля С.А.., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым 20.05.2019 сотрудниками полиции ОМВД России по г. Гуково ему было предложено поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина Д.Ю.. Он согласился. Помимо него был приглашен второй понятой. В кабинете № ОМВД России по г. Гуково с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут сотрудником полиции Н.А.., в присутствии него, второго понятого, сотрудника полиции Н.С.., был проведен личный досмотр гражданина Д.Ю.. Перед началом досмотра сотрудник полиции Н.А.. разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, порядок проведения личного досмотра, а также предложил Д.Ю.. добровольно выдать наркотические, психотропные средства и иные запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, если таковые у него имеются. Д.Ю.. пояснил, что таковых у него не имеется. В ходе личного досмотра Д.Ю.. в карманах спортивных штанов, одетых на нем, были обнаружены 2 медицинских шприца с жидкостью темного цвета, емкостью на 10 мл каждый. Указанные медицинские шприцы были изъяты сотрудником полиции Н.А.. По факту обнаруженного и изъятого Д.Ю. пояснил, что жидкость, находящаяся в вышеуказанных медицинских шприцах, является наркотиком «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), который принадлежит ему. Данный наркотик изготовил кустарным способом его знакомый по имени «А», проживающий на 

<

адрес>, чтобы в последующем его употребить путем введения внутривенной инъекции. Обнаруженные и изъятые у Д.Ю.. 2 медицинских шприца емкостью на 10 мл каждый с жидкостью темного цвета в присутствии всех участвующих лиц были упакованы сотрудником полиции Н.А. в прозрачный полимерный файловый пакет, который был опечатан, снабжен биркой и заверен подписями участвующих лиц. По результатам проведения личного досмотра составлялся соответствующий протокол, который был лично прочитан всеми участниками. Какие-либо замечания по факту проведения личного досмотра, а также по факту составления протокола, от участвующих лиц не поступили, после чего все участвующие лица поставили свои подписи в указанном протоколе (т. 2 л.д. 43-45).

Рапортом следователя СО ОМВД России по г. Гуково лейтенанта юстиции С.О. об обнаружении признаков преступления от 07.08.2019, согласно которому в ходе предварительного следствия по уголовному делу в отношении Д.Ю. было установлено, что 20.05.2019 не позднее 14 часов 30 минут, ФИО1, прож. по адресу: 

<

адрес>, изготовил кустарным способом наркотическое средство 

<

данные изъяты> для последующего совместного с Д.Ю.. употребления. Часть изготовленного им наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой сухого остатка не менее 0,504 грамма ФИО1 передал Д.Ю. для последующего употребления (т. 1 л.д. 70).

Копией протокола личного досмотра Д.Ю. от 20.05.2019, согласно которому 20.05.2019, в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 45 минут, в Отделе ОМВД России по г. Гуково, проведен личный досмотр Д.Ю.., в ходе которого при нем обнаружены и изъяты два полимерных медицинских шприца, градуированный на 10 мл с жидкостью, которая является наркотическим средством «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 74).

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 23.07.2019, согласно которому в отобранном у ФИО1 биологическом объекте обнаружены дезоксикодеин, дезоморфин, анальгин, котинин, тетрагидроканнабинол, а также у ФИО1 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 100).

Копией протокола о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, согласно которому 08.08.2019 в 13 часов 00 минут в ОМВД России по г. Гуково доставлен гражданин ФИО1 для составления в отношении него протокола об административном правонарушении по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ (т.1 л.д.101).

Копией протокола об административном правонарушении от 08.08.2019, составленного в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т. 1 л.д. 102).

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 09.08.2019, согласно которому ФИО1 привлечен к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т. 1 л.д. 104-105).

Копией протокола осмотра предметов от 22.07.2019, согласно которому произведен осмотр прозрачного файлового пакета под № с находящимися в нем объектами, изъятыми 20.05.2019 в ходе личного досмотра Д.Ю.., проведенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 86-88). 

Копией постановления от 22.07.2019 о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств двух пустых полимерных медицинских шприцев, градуированных на 10 мл, с надетыми на них инъекционными иглами в предохранительных колпачках, со следами вещества темного цвета внутри колбы; первоначальных бумажных пояснительных бирок (т. 1 л.д. 89).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2019, в ходе которого подозреваемый ФИО1, в присутствии защитника, указал место во дворе кв

<

адрес>, где он 20.05.2019, примерно в 14 часов 00 минут, кустарным способом, из лекарственных препаратов «

<

данные изъяты>», содержащих кодеин, которые ему предоставил Д.Ю. с использованием 

<

данные изъяты> и выпаривания в определенных пропорциях вышеуказанных ингредиентов, для последующего совместного употребления с Д.Ю., изготовил наркотическое средство - смесь, содержащую 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 51-66).

Копией протокола обыска от 23.07.2019, согласно которому проведен обыск в 

<

адрес>, где зарегистрирован и фактически проживает ФИО1 В ходе обыска в указанной квартире обнаружены и изъяты: 1 металлическая чашка красного цвета с наслоениями вещества коричневого цвета; 1 металлический ковш с наслоениями вещества коричневого цвета; 3 полимерные колбы от шприцов, градуированных на 5,0 мл каждая с вставленным полимерным поршнем; 1 пустой полимерный шприц, градуированный на 10,0 мл, с присоединенной инъекционной иглой и защитным колпачком; 1 бутылка из полимерного материала, емкостью 0,5 л, в которой находится жидкость с характерным запахом нефтепродуктов; 1 стеклянный флакон с надписью на этикетке «муравьиный спирт», в котором содержится жидкость светло-желтого цвета; 2 полимерные колбы от шприцев, градуированных на 10,0 мл каждая с вставленным полимерным поршнем; 2 пустых полимерных шприца, градуированные на 10,0 мл каждый с присоединенными инъекционными иглами и защитными колпачками; упаковка спичек, состоящая из 10 коробок (т. 1 л.д. 132-143).

Протоколом выемки от 15.01.2020, согласно которому в ходе проведения выемки в камере хранения вещественных доказательств группы тылового обеспечения (ГТО) ОМВД России по г. Гуково, по адресу: 

<

адрес>, изъяты объекты, обнаруженные в ходе обыска по месту жительства ФИО1 (т. 2 л.д. 26-28).

Протоколом осмотра предметов от 15.01.2020, согласно которому произведен осмотр объектов, которые были изъяты 23.07.2019 в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 29-35).

Постановлением от 15.01.2020 о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств объектов, которые были изъяты 23.07.2019 в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 36-38).

Копией приговора Гуковского городского суда от 02.12.2019, согласно которому Д.Ю признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 230-232).

Копией заключения эксперта № от 20.06.2019, согласно которому представленная на экспертизу жидкость коричневого цвета, объемами 1,5 мл и 1,5 мл, находящаяся в двух полимерных шприцах, градуированные на 10,0 мл каждый, изъятая 20.05.2019 в ходе проведения личного досмотра гр. Д.Ю.. по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. В перерасчете на весь объем представленной жидкости общая постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110 °С составляет 0,252 г. (0,129 г и 0,123 г). Согласно справки об исследовании № от 21.05.2019 года ЭКО МО МВД России «Каменский», общая первоначальная постоянная масса наркотического средства - 

<

данные изъяты> в первоначальном объеме жидкости, объемом 3,0 мл и 3,0 мл, в перерасчете на сухой остаток жидкости составляла соответственно 0,504 г (0,258 г и 0,246 г) (т. 1 л.д. 184-187).

По эпизоду незаконного изготовления взрывных устройств вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Я.С., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым 23.07.2019, в первой половине дня, сотрудниками полиции ей было предложено поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска. Она согласилась. Помимо нее в качестве второго понятого был приглашен мужчина. Как пояснили сотрудники полиции, обыск будет проводиться у гражданина ФИО1. Для участия в данном мероприятии был приглашен кинолог с собакой. Все участвующие лица проехали на 

<

адрес>, где проживал гражданин ФИО1 Из квартиры № вышел гражданин, который представился ФИО1 А,А. Данный гражданин пояснил, что по данному адресу он проживает со своей матерью. Сотрудники полиции пояснили ФИО1, что в его жилище будет проведен обыск. Перед началом проведения обыска сотрудник полиции ознакомил всех участвующих лиц с постановлением Гуковского городского суда, которым разрешено проведение обыска, всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, порядок проведения обыска. Мать ФИО1 также присутствовала при проведении обыска. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, если у него таковые имеются. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него дома не имеется. После этого все участвующие лица прошли в квартиру №. В ходе обыска был обнаружен и изъят ряд предметов, в том числе, при проведении обыска в помещении кухни, на верхней полке кухонного гарнитура сотрудниками полиции были обнаружены: алюминиевая трубка с загнутыми концами с двух сторон, к которой на скотч были приклеены спички; обрезанный медицинский шприц с поршнем, с запаянным концом, внутри которого находилось вещество темного цвета; небольшой металлический баллончик, в который была вставлена спичка. Указанные предметы были изъяты сотрудниками полиции и помещены полимерный пакет, который был опечатан и снабжен пояснительной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. По ходу проведения обыска в указанной квартире сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. После того, как сотрудник полиции ознакомил всех участвующих лиц с данным протоколом, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Какие-либо замечания по факту проведения обыска и составления протокола от участвующих лиц не поступали (т. 2 л.д. 10-13).

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Р.А. данными в ходе предварительного расследования, согласно которым он проходит службу в ОМВД России по г. Гуково в должности старшего оперуполномоченного группы Контроля Оборота Наркотиков ОМВД России по г. Гуково. С его участием, по поручению следователя СО ОМВД России по г. Гуково, на основании судебного постановления, 23.07.2019 был проведен обыск по месту жительства ФИО1, по адресу: Ростовская 

<

адрес>. Обыск проводился при участии понятых, кинолога со служебной собакой, оперуполномоченных ГКОН ОМВД России по г. Гуково Н.А.., Н.С.. На момент проведения обыска по вышеуказанному адресу находились ФИО1 и его мать - Л.Д. Оперуполномоченный Н.А.. пояснил ФИО1, что на основании постановления Гуковского городского суда по месту его проживания будет проведен обыск с целью отыскания наркотических средств, иных предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте на территории РФ. Ознакомил всех участвующих лиц с постановлением суда, перед началом проведения обыска всем участвующим лицам Н.А.. были разъяснены права, обязанности, порядок проведения обыска. ФИО1 предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иных предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. После этого начался обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты рад объектов, в том числе, в кухне при осмотре кухонного гарнитура, на верхней полке были обнаружены: алюминиевая трубка с загнутыми концами с двух сторон, к поверхности которой на скотч были приклеены спички; обрезанный медицинский шприц, с запаянным концом с одной стороны и запрессованным поршнем с другой стороны, внутри которого находилось вещество темного цвета; металлический баллончик, в горловину которого была вставлена спичка. Данные предметы показались им подозрительными, так как были похожи на самодельное взрывное устройство. Данные предметы были изъяты и помещены полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были заклеены биркой под №, на которой участвующие лица поставили свои подписи. По окончании обыска оперуполномоченным Н.А.. был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомлены все участвующие лица. Все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. Замечания по факту проведения обыска и составления указанного протокола не поступали (т. 2 л.д. 14-18).

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Н.С.., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым он проходит службу в ОМВД России по г. Гуково в должности оперуполномоченного группы Контроля Оборота Наркотиков ОМВД России по г. Гуково. С его участием, по поручению следователя СО ОМВД России по г. Гуково, на основании судебного постановления, 23.07.2019 был проведен обыск по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился при участии понятых, кинолога со служебной собакой, оперуполномоченных ГКОН ОМВД России по г. Гуково Н.А., Р.А.. На момент проведения обыска по вышеуказанному адресу находились ФИО1 и его мать - Л.Д.. Оперуполномоченный Н.А.. пояснил ФИО1, что на основании постановления Гуковского городского суда по месту его проживания будет проведен обыск с целью отыскания наркотических средств, иных предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте на территории РФ. Ознакомил всех участвующих лиц с постановлением суда, перед началом проведения обыска всем участвующим лицам Н.А.. были разъяснены права, обязанности, порядок проведения обыска. ФИО1 предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иных предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. Начался обыск, в ходе которого был изъят ряд объектов. Все изъятое упаковывалось, опечатывалось, скреплялось подписями понятых. В ходе обыска в кухне, при осмотре кухонного гарнитура, на верхней полке были обнаружены: алюминиевая трубка с загнутыми концами с двух сторон, к поверхности которой на скотч были приклеены спички; обрезанный медицинский шприц с запаянным концом с одной стороны и запрессованным поршнем с другой стороны, внутри которого находилось вещество темного цвета; металлический баллончик, в горловину которого была вставлена спичка. Данные предметы были изъяты и помещены полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были заклеены биркой под №, на которой участвующие лица поставили свои подписи. По окончании обыска оперуполномоченным Н.А.. был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомлены все участвующие лица. Все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. Замечания по факту проведения обыска и составления указанного протокола не поступали (т. 2 л.д. 19-23).

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Н.А.., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым он проходит службу в ОМВД России по г. Гуково в должности оперуполномоченного группы Контроля Оборота Наркотиков ОМВД России по г. Гуково. Им по поручению следователя СО ОМВД России по г. Гуково, на основании судебного постановления, 23.07.2019 был проведен обыск по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился при участии понятых, кинолога со служебной собакой, оперуполномоченных ГКОН ОМВД России по г. Гуково Н.С.., Р.А.. На момент проведения обыска по вышеуказанному адресу находились ФИО1 и его мать - Л.Д.. Он пояснил ФИО1, что на основании постановления Гуковского городского суда по месту его проживания будет проведен обыск с целью отыскания наркотических средств, иных предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте на территории РФ. Ознакомил всех участвующих лиц с постановлением суда, перед началом проведения обыска всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, порядок проведения обыска. ФИО1 предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иных предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. Начался обыск, в ходе которого был изъят ряд объектов. Все изъятое упаковывалось, опечатывалось, скреплялось подписями понятых. В ходе обыска в кухне, при осмотре кухонного гарнитура, на верхней полке были обнаружены предметы, похожие на самодельное взрывное устройство кустарного производства, а именно: алюминиевая трубка с заплюснутыми концами с двух сторон, к поверхности которой на клейкую ленту были приклеены спички; обрезанный полимерный медицинский шприц, с запаянным концом с одной стороны и запрессованным поршнем с другой стороны, внутри которого находилось вещество темного цвета; металлический баллончик с надписью «

<

данные изъяты>», в горловину которого была вставлена спичка. Ими было принято решение изъять данные предметы, так как они могли быть взрывоопасными. Данные предметы были изъяты и помещены полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были заклеены биркой под №, на которой участвующие лица поставили свои подписи. По результатам проведения обыска им был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. Замечания по факту проведения обыска и составления указанного протокола от участвующих лиц не поступали (т. 2 л.д. 46-50).

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Н.И.., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым 23.07.2019 он участвовал в качестве понятого при проведении обыска у ФИО1, по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>. В качестве второго понятого была приглашена девушка. Для участия в обыске сотрудниками полиции был приглашен кинолог со служебной собакой. Все проехали к месту проведения обыска. Сотрудники полиции постучали в калитку, и из квартиры № вышел мужчина, который представился ФИО1 Он пояснил, что по данному адресу проживает со своей матерью. Сотрудники полиции пояснили ФИО1, что на основании постановления Гуковского городского суда по месту его проживания по указанному адресу будет проведен обыск. Сотрудник полиции ознакомил всех участвующих лиц с постановлением Гуковского городского суда, согласно которому судьей разрешено проведение обыска. Перед началом проведения обыска всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права, обязанности, порядок проведения обыска. Сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иных предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. В ходе обыска был изъят ряд объектов, в том числе в кухне квартиры, на верхней полке кухонного гарнитура, были обнаружены следующие предметы: алюминиевая трубка с загнутыми концами с двух сторон, к поверхности которой на скотч были присоединены спички; обрезанный медицинский шприц, у которого с одной стороны был поршень, а с другой стороны запаянный конец, внутри которого находилось вещество темного цвета; металлический баллончик, в горловину которого была вставлена спичка. Указанные предметы были изъяты сотрудниками полиции и помещены полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были заклеены биркой под №, на которой участвующие лица поставили свои подписи. По результатам обыска был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Замечания по факту проведения обыска и составления протокола не поступали, все расписались в протоколе (т. 2 л.д. 221-224).

Копией протокола обыска от 23.07.2019, согласно которой в ходе обыска в 

<

адрес>, где зарегистрирован и фактически проживает ФИО1, были обнаружены и изъяты предметы, похожие на самодельное взрывное устройство кустарного производства, а именно: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 132-143).

Протоколом осмотра предметов от 13.01.2020, согласно которому в кабинете № СО ОМВД России по г. Гуково, по адресу: 

<

адрес> произведен осмотр прозрачного полимерного пакета (файла), с находящимися в нем объектами, изъятыми 23.07.2019 в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 1-4).

Постановлением от 13.01.2020 о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств объектов, изъятых 23.07.2019 в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 5-7).

Заключением эксперта № от 21.08.2019, согласно которому 

<

данные изъяты>. Содержание пластин бездымного пороха в смеси не достаточно для создания условий самораспространяющегося экзотермического превращения с выделением газообразных продуктов (взрыва) (т. 1 л.д. 192-197).

Заключением эксперта № от 11.11.2019, согласно которому смеси, 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 202-204).

Рапортом о/у группы КОН ОМВД России по г. Гуково, лейтенанта полиции Н.А.. об обнаружении признаков преступления от 21.08.2019, согласно которому в действиях гр. ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 222.1 ч. 1 УК РФ, ст. 223.1 ч. 1 УК РФ (т. 1 л.д. 152).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2020, в ходе которого подозреваемый ФИО1, в присутствии защитника, указал место во дворе 

<

адрес>, где он кустарным способом, из подручных средств, изготовил 2 самодельных взрывных устройства (т. 2 л.д. 51-66).

По эпизоду незаконного хранения взрывных устройств вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Я.С.., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым 23.07.2019, в первой половине дня, сотрудниками полиции ей было предложено поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска. Она согласилась. Помимо нее в качестве второго понятого был приглашен мужчина. Как пояснили сотрудники полиции, обыск будет проводиться у гражданина ФИО1. Для участия в данном мероприятии был приглашен кинолог с собакой. Все участвующие лица проехали на 

<

адрес>, где проживал гражданин ФИО1 Из квартиры № вышел гражданин, который представился ФИО1 А,А. Данный гражданин пояснил, что по данному адресу он проживает со своей матерью. Сотрудники полиции пояснили ФИО1, что в его жилище будет проведен обыск. Перед началом проведения обыска сотрудник полиции ознакомил всех участвующих лиц с постановлением Гуковского городского суда, которым разрешено проведение обыска, всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, порядок проведения обыска. Мать ФИО1 также присутствовала при проведении обыска. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, если у него таковые имеются. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него дома не имеется. После этого все участвующие лица прошли в квартиру №. В ходе обыска был обнаружен и изъят ряд предметов, в том числе, при проведении обыска в помещении кухни, на верхней полке кухонного гарнитура сотрудниками полиции были обнаружены: алюминиевая трубка с загнутыми концами с двух сторон, к которой на скотч были приклеены спички; обрезанный медицинский шприц с поршнем, с запаянным концом, внутри которого находилось вещество темного цвета; небольшой металлический баллончик, в который была вставлена спичка. Указанные предметы были изъяты сотрудниками полиции и помещены полимерный пакет, который был опечатан и снабжен пояснительной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. По ходу проведения обыска в указанной квартире сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. После того, как сотрудник полиции ознакомил всех участвующих лиц с данным протоколом, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Какие-либо замечания по факту проведения обыска и составления протокола от участвующих лиц не поступали (т. 2 л.д. 10-13).

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Р.А.., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым он проходит службу в ОМВД России по г. Гуково в должности старшего оперуполномоченного группы Контроля Оборота Наркотиков ОМВД России по г. Гуково. С его участием, по поручению следователя СО ОМВД России по г. Гуково, на основании судебного постановления, 23.07.2019 был проведен обыск по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился при участии понятых, кинолога со служебной собакой, оперуполномоченных ГКОН ОМВД России по г. Гуково Н.А.., Н.С. На момент проведения обыска по вышеуказанному адресу находились ФИО1 и его мать - Л.Д. Оперуполномоченный Н.А. пояснил ФИО1, что на основании постановления Гуковского городского суда по месту его проживания будет проведен обыск с целью отыскания наркотических средств, иных предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте на территории РФ. Ознакомил всех участвующих лиц с постановлением суда, перед началом проведения обыска всем участвующим лицам Н.А. были разъяснены права, обязанности, порядок проведения обыска. ФИО1 предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иных предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. После этого начался обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты рад объектов, в том числе, в кухне при осмотре кухонного гарнитура, на верхней полке были обнаружены: алюминиевая трубка с загнутыми концами с двух сторон, к поверхности которой на скотч были приклеены спички; обрезанный медицинский шприц, с запаянным концом с одной стороны и запрессованным поршнем с другой стороны, внутри которого находилось вещество темного цвета; металлический баллончик, в горловину которого была вставлена спичка. Данные предметы показались им подозрительными, так как были похожи на самодельное взрывное устройство. Данные предметы были изъяты и помещены полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были заклеены биркой под №, на которой участвующие лица поставили свои подписи. По окончании обыска оперуполномоченным Н.А. был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомлены все участвующие лица. Все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. Замечания по факту проведения обыска и составления указанного протокола не поступали (т. 2 л.д. 14-18).

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Н.С.., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым он проходит службу в ОМВД России по г. Гуково в должности оперуполномоченного группы Контроля Оборота Наркотиков ОМВД России по г. Гуково. С его участием, по поручению следователя СО ОМВД России по г. Гуково, на основании судебного постановления, 23.07.2019 был проведен обыск по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился при участии понятых, кинолога со служебной собакой, оперуполномоченных ГКОН ОМВД России по г. Гуково Н.А. Р.А.. На момент проведения обыска по вышеуказанному адресу находились ФИО1 и его мать - Л.Д.. Оперуполномоченный Н.А.. пояснил ФИО1, что на основании постановления Гуковского городского суда по месту его проживания будет проведен обыск с целью отыскания наркотических средств, иных предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте на территории РФ. Ознакомил всех участвующих лиц с постановлением суда, перед началом проведения обыска всем участвующим лицам Н.А.. были разъяснены права, обязанности, порядок проведения обыска. ФИО1 предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иных предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. Начался обыск, в ходе которого был изъят ряд объектов. Все изъятое упаковывалось, опечатывалось, скреплялось подписями понятых. В ходе обыска в кухне, при осмотре кухонного гарнитура, на верхней полке были обнаружены: алюминиевая трубка с загнутыми концами с двух сторон, к поверхности которой на скотч были приклеены спички; обрезанный медицинский шприц с запаянным концом с одной стороны и запрессованным поршнем с другой стороны, внутри которого находилось вещество темного цвета; металлический баллончик, в горловину которого была вставлена спичка. Данные предметы были изъяты и помещены полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были заклеены биркой под №, на которой участвующие лица поставили свои подписи. По окончании обыска оперуполномоченным Н.А.. был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомлены все участвующие лица. Все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. Замечания по факту проведения обыска и составления указанного протокола не поступали (т. 2 л.д. 19-23).

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Н.А.., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым он проходит службу в ОМВД России по г. Гуково в должности оперуполномоченного группы Контроля Оборота Наркотиков ОМВД России по г. Гуково. Им по поручению следователя СО ОМВД России по г. Гуково, на основании судебного постановления, 23.07.2019 был проведен обыск по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился при участии понятых, кинолога со служебной собакой, оперуполномоченных ГКОН ОМВД России по г. Гуково Н.С.., Р.А.. На момент проведения обыска по вышеуказанному адресу находились ФИО1 и его мать - Л.Д.. Он пояснил ФИО1, что на основании постановления Гуковского городского суда по месту его проживания будет проведен обыск с целью отыскания наркотических средств, иных предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте на территории РФ. Ознакомил всех участвующих лиц с постановлением суда, перед началом проведения обыска всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, порядок проведения обыска. ФИО1 предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иных предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. Начался обыск, в ходе которого был изъят ряд объектов. Все изъятое упаковывалось, опечатывалось, скреплялось подписями понятых. В ходе обыска в кухне, при осмотре кухонного гарнитура, на верхней полке были обнаружены предметы, похожие на самодельное взрывное устройство кустарного производства, а именно: алюминиевая трубка с заплюснутыми концами с двух сторон, к поверхности которой на клейкую ленту были приклеены спички; обрезанный полимерный медицинский шприц, с запаянным концом с одной стороны и запрессованным поршнем с другой стороны, внутри которого находилось вещество темного цвета; металлический баллончик с надписью «

<

данные изъяты>», в горловину которого была вставлена спичка. Ими было принято решение изъять данные предметы, так как они могли быть взрывоопасными. Данные предметы были изъяты и помещены полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были заклеены биркой под №, на которой участвующие лица поставили свои подписи. По результатам проведения обыска им был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. Замечания по факту проведения обыска и составления указанного протокола от участвующих лиц не поступали (т. 2 л.д. 46-50).

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Н.И.., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым 23.07.2019 он участвовал в качестве понятого при проведении обыска у ФИО1, по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>. В качестве второго понятого была приглашена девушка. Для участия в обыске сотрудниками полиции был приглашен кинолог со служебной собакой. Все проехали к месту проведения обыска. Сотрудники полиции постучали в калитку, и из квартиры № вышел мужчина, который представился ФИО1 Он пояснил, что по данному адресу проживает со своей матерью. Сотрудники полиции пояснили ФИО1, что на основании постановления Гуковского городского суда по месту его проживания по указанному адресу будет проведен обыск. Сотрудник полиции ознакомил всех участвующих лиц с постановлением Гуковского городского суда, согласно которому судьей разрешено проведение обыска. Перед началом проведения обыска всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права, обязанности, порядок проведения обыска. Сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иных предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. В ходе обыска был изъят ряд объектов, в том числе в кухне квартиры, на верхней полке кухонного гарнитура, были обнаружены следующие предметы: алюминиевая трубка с загнутыми концами с двух сторон, к поверхности которой на скотч были присоединены спички; обрезанный медицинский шприц, у которого с одной стороны был поршень, а с другой стороны запаянный конец, внутри которого находилось вещество темного цвета; металлический баллончик, в горловину которого была вставлена спичка. Указанные предметы были изъяты сотрудниками полиции и помещены полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были заклеены биркой под №, на которой участвующие лица поставили свои подписи. По результатам обыска был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Замечания по факту проведения обыска и составления протокола не поступали, все расписались в протоколе (т. 2 л.д. 221-224).

Копией протокола обыска от 23.07.2019, согласно которой в ходе обыска в 

<

адрес>, где зарегистрирован и фактически проживает ФИО1, были обнаружены и изъяты предметы, похожие на самодельное взрывное устройство кустарного производства, а именно: алюминиевая трубка с заплюснутыми концами с двух сторон, к поверхности которой на клейкую ленту были приклеены спички; обрезанный полимерный медицинский шприц, с запаянным концом с одной стороны и запрессованным поршнем с другой стороны, внутри которого находилось вещество темного цвета; металлический баллончик с надписью «

<

данные изъяты>», в горловину которого была вставлена спичка (т. 1 л.д. 132-143).

Протоколом осмотра предметов от 13.01.2020, согласно которому в кабинете № СО ОМВД России по г. Гуково, по адресу: 

<

адрес> произведен осмотр прозрачного полимерного пакета (файла), с находящимися в нем объектами, изъятыми 23.07.2019 в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 1-4).

Постановлением от 13.01.2020 о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств объектов, изъятых 23.07.2019 в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 5-7).

Заключением эксперта № от 21.08.2019, согласно которому представленный объект №, состоящий 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 192-197).

Заключением эксперта № от 11.11.2019, согласно которому 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 202-204).

Рапортом о/у группы КОН ОМВД России по г. Гуково, лейтенанта полиции Н.А.. об обнаружении признаков преступления от 21.08.2019, согласно которому в действиях гр. ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 222.1 ч. 1 УК РФ, ст. 223.1 ч. 1 УК РФ (т. 1 л.д. 152).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2020, в ходе которого подозреваемый ФИО1, в присутствии защитника, указал место во дворе 

<

адрес>, где он кустарным способом, из подручных средств, изготовил 2 самодельных взрывных устройства, а также указал место хранения данных устройств (т. 2 л.д. 51-66).

По эпизоду незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Я.С., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым 23.07.2019 в первой половине дня сотрудниками полиции ей было предложено поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска. Она согласилась. Помимо нее, в качестве второго понятого был приглашен мужчина, который называл свои данные, но она их не запомнила. Как пояснили сотрудники полиции, обыск будет проводиться у гражданина ФИО1 Для участия в данном мероприятии был приглашен кинолог с собакой. Все участвующие лица проехали в 

<

адрес>, где проживал гражданин ФИО1 Подъехали к дому 

<

адрес>. Из квартиры № вышел гражданин, который представился ФИО1 Пояснил, что по данному адресу он проживает со своей матерью. Сотрудники полиции пояснили ФИО1, что в его жилище будет проведен обыск. Перед началом проведения обыска сотрудник полиции ознакомил всех участвующих лиц с постановлением Гуковского городского суда о проведении обыска, всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, порядок проведения обыска. Сотрудник полиции пояснил, что обыск будет производиться с целью отыскания и изъятия наркотических средств, психотропных веществ и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, и предложил ФИО1 добровольно выдать данные предметы и вещества, если у него таковые имеются. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него дома не имеется. После этого был проведен обыск. В ходе обыска был изъят ряд объектов, в том числе в летней кухне домовладения на столе, расположенном слева от входа был обнаружен металлический ковш с налетом темного цвета, 3 медицинских шприца емкостью 5 мл, 1 медицинский шприц емкостью 10 мл. На столе, расположенном прямо от входа была обнаружена пластиковая бутылка объемом 0.5 литра, внутри которой была жидкость. Все указанные предметы были изъяты сотрудником полиции и помещены в полимерный пакет, опечатаны. Затем все участвующие лица прошли в кухню квартиры №. На поверхности кухонного гарнитура была обнаружена металлическая чашка с налетом темного цвета. Данная металлическая чашка также была изъята сотрудниками полиции и помещена в полимерный пакет, данный пакет был опечатан. В зале квартиры, под подушкой на кровати, был обнаружен стеклянный флакон, на котором имелась этикетка с надписью «

<

данные изъяты>». В данном флаконе находилась жидкость. Указанный флакон был изъят сотрудниками полиции и помещен в полимерный пакет, который был опечатан сотрудником полиции и снабжен пояснительной биркой. В ходе дальнейшего обыска в данной комнате слева от входа в комнату на трельяже сотрудниками полиции были обнаружены 4 медицинских шприца емкостью 10 мл каждый и упаковка спичек, состоящая из 10 коробков. Указанные предметы были изъяты сотрудником полиции и помещены в полимерный пакет, который был опечатан сотрудником полиции и снабжен пояснительной биркой. После этого кинологом со служебной собакой, а также сотрудником полиции были проверены спальная комната и кладовка, но в ходе обыска в указанных помещениях сотрудниками ничего подозрительного, а также запрещенных предметов обнаружено не было. По ходу проведения обыска в указанной квартире сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. После того, как сотрудник полиции ознакомил всех участвующих лиц с данным протоколом путем его оглашения вслух, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Какие-либо замечания по факту проведения обыска и составления протокола от участвующих лиц не поступали (т. 2 л.д. 10-13).

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Р.А.., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым он проходит службу в ОМВД России по г. Гуково в должности старшего оперуполномоченного группы Контроля Оборота Наркотиков ОМВД России по г. Гуково. В СО ОМВД России по г. Гуково находилось уголовное дело, возбужденное в отношении Д.Ю. по факту незаконных приобретения и хранения наркотического средства 

<

данные изъяты>. В ходе расследования было установлено, что наркотическое средство дезоморфин, которое было обнаружено при Д.Ю.., изготовил кустарным способом для совместного употребления его знакомый . по кличке «Ц.», который проживает по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данным мужчиной является ФИО1. Группой КОН ОМВД России по г. Гуково была получена адресная справка, подтверждающая место проживания ФИО1 по данному адресу, а также был составлен рапорт, в котором было указано о целесообразности проведения обыска в жилище ФИО1, так как по месту его проживания могли иметься объекты и следы, имеющие значение для уголовного дела. На основании отдельного поручения следователя и постановления суда, 23.07.2019 сотрудниками группы КОН ОМВД России по г. Гуково был проведен обыск по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился в присутствии понятых, ФИО1, его матери. Помимо этого для участия в обыске был приглашен кинолог со служебной собакой. Перед началом обыска участвующим лицам были разъяснены права, предъявлено постановление суда о разрешении производства обыска, ФИО1 предложено выдать добровольно наркотические средства, иные предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории РФ. ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. В ходе обыска был изъят ряд объектов, в том числе, в помещении летней кухни вышеуказанного дома, на столе, расположенном слева от входа, был обнаружен и изъят металлический ковш с налетом темного цвета, 3 медицинских шприца емкостью 5 мл, 1 медицинский шприц емкостью 10 мл: на столе, расположенном прямо от входа была обнаружена пластиковая бутылка объемом 0,5 литра, с жидкостью внутри. Данные предметы были изъяты и помещены в полимерный пакет. В кухне, которая находится в квартире №, на поверхности кухонного гарнитура была обнаружена металлическая чашка красного цвета с налетом темного цвета. Все предметы были изъяты, упакованы, опечатаны. В зале на кровати под подушкой был обнаружен стеклянный флакон, с надписью «

<

данные изъяты>». В данном флаконе находилась жидкость. На трельяже обнаружены 4 медицинских шприца емкостью 10 мл каждый, и упаковка спичек, состоящая из 10 коробков. Все это было изъято, упаковано, опечатано. В ходе дальнейшего обыска каких-либо запрещенных и подозрительных предметов и веществ обнаружено не было. По окончании обыска оперуполномоченным Н.А. был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. Замечания по факту проведения обыска и составления указанного протокола не поступали (т. 2 л.д. 14-18).

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Н.С.., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым он проходит службу в ОМВД России по г. Гуково в должности оперуполномоченного группы Контроля Оборота Наркотиков ОМВД России по г. Гуково. 23.07.2019 с его участием в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск на основании поручения следователя и постановления суда. Обыск проводился сотрудниками ГКОН ОМВД России по г. Гуково с участием понятых, кинолога со служебной собакой. При обыске присутствовал ФИО1 Оперуполномоченный Н.А.. перед проведением обыска пояснил ФИО1, что на основании постановления Гуковского городского суда по месту его проживания будет проведен обыск с целью отыскания наркотических средств, иных предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте на территории РФ. ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иных предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе обыска в жилище ФИО1 был обнаружен и изъят ряд предметов, в том числе, в летней кухне - металлический ковш с налетом темного цвета, 3 медицинских шприца емкостью 5 мл, 1 медицинский шприц емкостью 10 мл. На столе, расположенном прямо от входа была обнаружена пластиковая бутылка объемом 0,5 литра, с жидкостью внутри. В кухне - металлическая чашка красного цвета с налетом темного цвета. В зале - стеклянный флакон с жидкостью внутри, на котором имелась надпись «

<

данные изъяты>», 4 медицинских шприца емкостью 10 мл каждый, и упаковка спичек, состоящая из 10 коробков. По результатам проведения обыска оперуполномоченным Н.А.. был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Замечания по факту проведения обыска и составления указанного протокола не поступали (т. 2 л.д. 19-23).

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Н.А.., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым он проходит службу в ОМВД России по г. Гуково в должности оперуполномоченного группы Контроля Оборота Наркотиков ОМВД России по г. Гуково. 23.07.2019 им был проведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился по поручению следователя, на основании постановления суда, сотрудникам группы КОН ОМВД России по г. Гуково с целью отыскания наркотических средств, иных предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте на территории РФ. При производстве обыска присутствовали понятые, кинолог со служебной собакой, ФИО1, его мать. Перед началом обыска он предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иных предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. В ходе обыска был обнаружен ряд объектов, в том числе в помещении летней кухни на столе, расположенном слева от входа, был обнаружен и изъят металлический ковш с налетом темного цвета, 3 медицинских шприца емкостью 5 мл, 1 медицинский шприц емкостью 10 мл. На столе, расположенном прямо от входа была обнаружена пластиковая бутылка объемом 0,5 литра, с жидкостью внутри. В кухне, которая находится в квартире №, на поверхности кухонного гарнитура была обнаружена металлическая чашка красного цвета с налетом темного цвета. В зале, под подушкой на кровати был обнаружен стеклянный флакон с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которого находилась жидкость, слева от входа в комнату, на трельяже, были обнаружены 4 медицинских шприца емкостью 10 мл каждый, и упаковка спичек, состоящая из 10 коробков. Все объекты были изъяты, упакованы, опечатаны. По результатам проведения обыска им был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. Замечания по факту проведения обыска и составления указанного протокола от участвующих лиц не поступали (т. 2 л.д. 46-50).

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Н.И.., данными в ходе предварительного расследования, согласно которым 23.07.2019 сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска. Как пояснили сотрудники полиции, обыск будет производиться по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. Он согласился. Также в качестве второго понятого была приглашена девушка, которая называла свои данные, но он их не помнит. Помимо этого для участия в обыске сотрудниками полиции был приглашен кинолог со служебной собакой. Все проследовали к месту проведения обыска, на стук из квартиры № вышел мужчина, который представился ФИО1 КА.А.. Он пояснил, что по данному адресу проживает со своей матерью Л.Д. Сотрудники полиции пояснили ФИО1, что на основании постановления Гуковского городского суда будет проведен обыск. Сотрудник полиции ознакомил всех участвующих лиц с постановлением суда. Перед началом проведения обыска, всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права, обязанности, порядок проведения обыска. Сотрудник полиции пояснил, что обыск по данному адресу будет производиться с целью отыскания и изъятия наркотических средств, психотропных веществ и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации. Предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иных предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. После этого был начат обыск. В ходе обыска был обнаружен и изъят ряд объектов, в том числе: в помещении летней кухни на столе, расположенном слева от входа, был обнаружен и изъят металлический ковш с налетом темного цвета, 3 медицинских шприца емкостью 5 мл, 1 медицинский шприц емкостью 10 мл. На столе, расположенном прямо от входа была обнаружена пластиковая бутылка объемом 0,5 литра, с жидкостью внутри. В кухне, которая находится в квартире № на поверхности кухонного гарнитура была обнаружена металлическая чашка красного цвета с налетом темного цвета. В зале, под подушкой на кровати был обнаружен стеклянный флакон с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которого находилась жидкость, слева от входа в комнату, на трельяже, были обнаружены 4 медицинских шприца емкостью 10 мл каждый, и упаковка спичек, состоящая из 10 коробков. Обнаруженные в ходе обыска предметы были упакованы, опечатаны и изъяты. По результатам обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Замечания по факту проведения обыска и составления указанного протокола не поступали (т. 1 л.д. 221-224).

Рапортом старшего о/у группы КОН ОМВД России по г. Гуково лейтенанта полиции Р.А.., об обнаружении признаков преступления от 07.08.2019, согласно которому 23.07.2019 по отдельному поручению следователя сотрудниками ГКОН ОМВД России по г. Гуково был проведен обыск по месту жительства ФИО1 - в 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: металлический ковш белого цвета с налетом темного цвета; 3 медицинских шприца емкостью 5 мл; один медицинский шприц емкостью 10 мл, пластиковая бутылка емкостью 0,5 мл с жидкостью внутри; металлическая чашка красного цвета с налетом темного цвета; стеклянный флакон с надписью «

<

данные изъяты>» внутри которого находится жидкость; медицинских шприца емкостью 10 мл каждый, упаковка спичек, состоящая из 10 коробков. Согласно заключению эксперта, в изъятом стеклянном флаконе с надписью «

<

данные изъяты>», находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,135 гр, на внутренней поверхности полимерного шприца емкостью 10 мл содержится наслоение наркотического средства - 

<

данные изъяты>, постоянной массой 0,0001 г. Таким образом, в действиях гр. ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ (т. 1 л.д. 40).

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 23.07.2019, согласно которому в отобранном у ФИО1 биологическом объекте обнаружены дезоксикодеин, дезоморфин, анальгин, котинин, тетрагидроканнабинол, а также у ФИО1 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 100).

Копией протокола о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, согласно которому 08.08.2019 в 13 часов 00 минут в ОМВД России по г. Гуково доставлен гражданин ФИО1 для составления в отношении него протокола об административном правонарушении по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ (т.1 л.д.101).

Копией протокола об административном правонарушении от 08.08.2019, составленного в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т. 1 л.д. 102).

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 09.08.2019, согласно которому ФИО1 привлечен к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т. 1 л.д. 104-105).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2019, в ходе которого подозреваемый ФИО1, в присутствии защитника, указал места в 

<

адрес>, где 23.07.2019 в ходе проведенного у него обыска сотрудниками полиции были обнаружены предметы, которые он использовал для изготовления наркотического средства дезоморфин, а также где был обнаружен стеклянный флакон с надписью «

<

данные изъяты>» с жидкостью внутри (т. 2 л.д. 51-66).

Копией протокола обыска от 23.07.2019, согласно которому проведен обыск в 

<

адрес>, где зарегистрирован и фактически проживает ФИО1 В ходе обыска в указанной квартире обнаружены и изъяты: 1 металлическая чашка красного цвета с наслоениями вещества коричневого цвета; 1 металлический ковш с наслоениями вещества коричневого цвета; 3 полимерные колбы от шприцов, градуированных на 5,0 мл каждая с вставленным полимерным поршнем; 1 пустой полимерный шприц, градуированный на 10,0 мл, с присоединенной инъекционной иглой и защитным колпачком; 1 бутылка из полимерного материала, емкостью 0,5 л, в которой находится жидкость с характерным запахом нефтепродуктов; 1 стеклянный флакон с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», в котором содержится жидкость светло-желтого цвета; 2 полимерные колбы от шприцев, градуированных на 10,0 мл каждая с вставленным полимерным поршнем; 2 пустых полимерных шприца, градуированные на 10,0 мл каждый с присоединенными инъекционными иглами и защитными колпачками; упаковка спичек, состоящая из 10 коробок (т. 1 л.д. 132-143).

Протоколом выемки от 15.01.2020, согласно которому в ходе проведения выемки в камере хранения вещественных доказательств группы тылового обеспечения (ГТО) ОМВД России по г. Гуково, по адресу: 

<

адрес>, изъяты объекты, обнаруженные в ходе обыска по месту жительства ФИО1 (т. 2 л.д. 26-28).

Протоколом осмотра предметов от 15.01.2020, согласно которому произведен осмотр объектов, которые были изъяты 23.07.2019 в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 29-35).

Постановлением от 15.01.2020 о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств объектов, которые были изъяты 23.07.2019 в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 36-38).

Заключением эксперта № от 05.08.2019, согласно которому представленная на экспертизу 

<

данные изъяты> изъятая 23.07.2019 года в ходе проведения обыска у гр. ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. В перерасчете на весь объем представленной жидкости общая постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110 °С составляет 0,135 г. На внутренней поверхности полимерного шприца, градуированного на 10,0 мл (пакет №), изъятого 23.07.2019 года в ходе проведения обыска у гр. ФИО1 содержат наслоения вещества постоянной массой 0,0001 г. которые содержат в своем составе следовые количества наркотического средства, именуемого как - 

<

данные изъяты>. На внутренних поверхностях всех оставшихся предметов исследования представленных в пакетах № изъятые 23.07.2019 года в ходе проведения обыска у гр. ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, наркотические средства, сильнодействующие, психотропные или ядовитые вещества отсутствуют. Представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в полимерной бутылке (№) изъятая 23.07.2019 года в ходе проведения обыска у гр. ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, наркотическим средством, психотропным, а также их прекурсором, сильнодействующим и ядовитым веществом, не является (т. 1 л.д. 173-179).

Вина подсудимого ФИО1 в объеме, изложенном в установочной части приговора, подтверждается совокупностью исследованных доказательств. Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и признаются судом допустимыми доказательствами.

Оглашенные показания свидетелей обвинения последовательны, логичны, непротиворечивы и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем суд пришел к выводу, что у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого и признает их показания достоверными и правдивыми.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 2 ст.228 УК РФ - незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере;

- по ч. 1 ст. 223.1 УК РФ - незаконное изготовление взрывных устройств;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - незаконное хранение взрывных устройств;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании исследованы материалы, характеризующие личность подсудимого. 

В соответствии с выводами экспертов, изложенными в заключении судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 20.12.2019, ФИО1 

<

данные изъяты>.

Следовательно, в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания полагать, что подсудимый ФИО1 по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемых ему деяний не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Вследствие этого, учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении подсудимому наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, неудовлетворительную характеристику ФИО1 по месту жительства, состояние его здоровья, а также обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 согласно ст.61 УК РФ, судом признается раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым избрать подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Применить иной вид наказания в отношении подсудимого суд не находит возможным, как не находит возможным применить в отношении него положения ст.ст.53.1,73 УК РФ. 

При определении размера наказания ФИО1 судом учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных подсудимым, и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения в отношении него положений ч. 6 ст.15 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Разрешая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд учитывает положения ч. 5 ст. 74 УК РФ, указывающие на то, что в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса.

С учетом изложенного, поскольку ФИО1 новые преступления совершены в период испытательного срока по приговору Гуковского городского суда Ростовской области от 24.04.2019, суд считает необходимым при назначении подсудимому наказания руководствоваться правилами ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание наказания назначается в исправительных колониях общего режима.

Следовательно, отбывание наказания ФИО1, совершившему преступления, часть из совокупности которых относится к тяжким, ранее не отбывавшему лишение свободы, должно быть назначено на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание ФИО1 определить путем частичного сложения наказаний, в виде 03 (трех) лет 04 (четырех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 101000 (сто одна тысяча) рублей.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Гуковского городского суда Ростовской области от 24.04.2019.

На основании ст.70 УК РФ, к назначенному ФИО1 наказанию по настоящему приговору присоединить частично неотбытое им наказание по приговору Гуковского городского суда Ростовской области от 24.04.2019 и окончательное наказание ФИО1 определить в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 101000 (сто одна тысяча) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 03 марта 2020 года.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО1 с 03 марта 2020 года по день вступления приговора суда в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в ИК общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты> уничтожить;

- 

<

данные изъяты>, передать в ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, через Гуковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

Приговор изготовлен компьютерным текстом в совещательной комнате.